
مرکز پژوهش‌های مجلس:
تنها  ۱۷ درصد از بودجه 

شرکت‌های دولتی شفاف است
مرکز پژوهش‌های 
مجلس شورای اسلامی 
در گزارشی جامع، احکام 
بودجه شرکت‌های دولتی 
ایران را از منظر شفافیت 
مورد بررسی قرار داده که 

نشان می‌دهد که تنها ۱۷ درصد از بند‌های مرتبط در قوانین 
بودجه سال‌های ۱۴۰۲ تا ۱۴۰۴ شفاف هستند، در حالی 
که ۳۶ درصد غیرشفاف ارزیابی شده‌اند. همچنین از ۳۴۲ 
شرکت دولتی تعریف‌شده در قانون بودجه ۱۴۰۲، ۱۳۴ 
شرکت زیان‌ده بوده‌اند که به معنای زیان‌ده بودن ۴۰ درصد 
از شرکت‌های دولتی است.  به گزارش اقتصادآنلاین، علاوه 
بر این، تحلیل مأموریت‌های تکلیفی شرکت‌های دولتی 
در پیوست‌ها، لایه دیگری از مشکلات را آشکار می‌سازد. 
مأموریت‌هایی مانند تخصیص منابع برای پروژه‌های عمرانی، 
اغلب بدون نظارت دقیق تعریف شده‌اند. این گزارش، پیشنهاد 
می‌کند که شفافیت در رصد عملکرد، کلیدی برای جلوگیری 
از سوءاستفاده است. نویسندگان هشدار می‌دهند که بدون 
اتصال سامانه‌های نظارتی، مانند سامانه شفافیت ملی، این 

چالش‌ها ادامه خواهند یافت.
    

با احتمال خشک شدن سد لار:
تهرانی‌ها فقط ۲۷۰ میلیون متر مکعب 

ذخیره آبی دارند
مجموع حجم آب موجود در سدهای کشور ۱۸.۸۳ میلیارد 
متر مکعب است که نسبت به سال قبل ۲۵ درصد کمتر است 
و موجودی آب تهران در سدها به حدود 270 میلیون متر 
مکعب رسیده است. به گزارش ایلنا، بر پایه آخرین گزارش‌ها از 
وضعیت سدهای تهران و البرز؛ سد امیرکبیر تا ۲۹ شهریور ماه 
۳۰ میلیون متر مکعب آب در خود ذخیره کرده که ۱۷ درصد  
پرشدگی را نشان می‌دهد و نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
۷۳ درصد کاهش یافته است. سد لار با  ۲۴ میلیون متر مکعب 
آب  تنها ۳ درصد پرشدگی دارد و ۴۳ دصد نسبت به سال 
گذشته آب کمتری در خود جای داده است. موجودی سد 
طالقان ۱۷۵ میلیون متر مکعب است که ۳۴ درصد نسبت به 
پارسال کمتر بوده و ۴۲ درصد پرشدگی دارد. در سامانه شرق 
لتیان-ماملو نیز با ۱۳ پرشدگی تنها ۴۱ میلیون متر مکعب 
آب دارد که ۴۸ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته 

منفی است.
    

اتاق بازرگانی ایران:
کمبود نقدینگی مهم‌ترین عامل تعطیلی 

۵۳ درصد واحدهای صنعتی است
براساس آمارها بیش 
از نیمی از ۶۵۸۹ واحد 
غیرفعال شهرک‌های 
صنعتی به دلیل بحران مالی 
از مدار تولید خارج شده‌اند 
و ۵۳.۶ درصد از واحدهای 

صنعتی غیر فعال در شهرک‌های صنعتی به دلیل کمبود 
نقدینگی بوده است. به گزارش مهر، اطلاعات ارائه شده در 
آخرین گزارش پایش ملی محیط کسب‌وکار، انتشاری یافته 
توسط اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی ایران در فصل 
پاییز ۱۴۰۲ نشان می‌دهد که بیش از ۵۰ درصد از ظرفیت 
بالقوه واحدهای اقتصادی، به دلایلی همچون کمبود مواد اولیه 
تنگنای مالی و ارزی فرسوده بودن ماشین‌آلات و تجهیزات و 
عدم امکان به‌روزرسانی در فرایند تولید و خلق ارزش افزوده 

نقشی ندارد و به کار گرفته نمی‌شود.
    

مدیرعامل اسبق سازمان بنادر:
معافیت تحریمی بندر چابهار 

کاغذی و سمبولیک بود
مدیر عامل اسبق سازمان بنادر و دریانوردی گفت: معافیت 
تحریمی امتیاز ویژه‌ای برای بندر چابهار محسوب نمی‌شد و 
تنها جنبه سمبولیک و جو‌ روانی داشت. به گزارش ایلنا، محمد 
راستاد با بیان اینکه معافیت تحریمی بندر چابهار مشمول 
خطوط کشتیرانی خارجی نمی‌شد و کشتی‌های لاینر خارجی 
در این مدت همانند سایر بنادر کشورمان ترددی به بندر چابهار 
نداشتند، گفت: موضوع مهم این است که کشورمان تحت 
تحریم است و خطوط لاینر کشتیرانی از زمان خروج آمریکا 
از برجام، تردد به بنادر کشورمان را متوقف کرده‌اند و ریسک 
ورود به بنادر ما را نمی‌پذیرند. او تاکید کرد: باید به این موضوع 
توجه داشت که در این مدت زمان، معافیت چه دستاوردی 
برای بندر چابهار داشته که حالا برداشته شدن آن، محدودیت 

جدیدی ایجاد کند؟
    

معاون هوانوردی سازمان هواپیمایی:
مجوز پروازی هواپیمایی آسمان 

محدود شد
معاون هوانوردی سازمان 
هواپیمایی از محدود شدن 
مجوز پرواز هواپیمایی آسمان 
خبر داد. به گزارش تسنیم، 
حمیدرضا صانعی با اشاره 
به اینکه شرکت هواپیمایی 

آسمان با تنها یک هواپیما فعال است، توضیح داد: از یک‌سو اگر 
مجوز کمتری به این شرکت بدهیم، همان یک هواپیمای فعال هم 
درآمد کمتری خواهد داشت و مشکلات شرکت با آن همه پرسنل 
بیشتر می‌شود. از سوی دیگر، اگر مجوز بیشتری بدهیم، احتمال 
بروز مشکلاتی نظیر زمین‌گیر شدن در نجف بیشتر خواهد شد 
و مردم آسیب می‌بینند. بنابراین، مجوزهای شرکت هواپیمایی 
آسمان را به‌طور قابل‌توجهی محدود کرده‌ایم تا وضعیت بهتر شود.

    
رئیس انجمن حبوبات:

سرانه مصرف حبوبات در کشور 
پایین‌تر از میانگین جهانی است 

رئیس انجمن حبوبات ایران عنوان کرد: سرانه مصرف حبوبات 
در کشور پایین‌تر از میانگین جهانی است و سیاست‌های ارزی و 
حمایتی دولت موجب شده این ماده غذایی پروتئینی از سفره 
خانوارها کنار برود. داود لپه‌چی در گفت‌وگو با ایلنا، تصریح کرد: 
واردات ۳۰ تا ۴۰ درصدی حبوبات نقش حیاتی در تنظیم قیمت 
بازار دارد و حذف آن فشار سنگینی بر دهک‌های پایین جامعه 

وارد می‌کند.
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خبر اقتصادی

فعالسازی مکانیسم ماشه وارد وقت اضافه شده 
است و احتمال اجرایی شدن و برگشت تحریم‌های 
شورای امنیت، بیش از پیش ایران را تهدید می‌کند. 
قرار است از روز شنبه 5 مهر سال جاری، 6 قطعنامه 
تحریمی شورای امنیت علیه ایران بار دیگر فعال 
شوند. این قطعنامه‌ها طبق توافق برجام، متوقف 

شده بود.
همزمان با قوت‌گیری احتمال فعالسازی 
مکانیسم ماشه، بازارها نیز واکنش نشان دادند و روز 
گذشته، سکه به بالای 100 میلیون تومان رسید، 
دلار هم که مدت‌هاست در کانال 100 هزار تومانی 
فعالیت می‌کند و دیروز در حدود 105 هزار تومان 
معامله شد و بورس هم 38 هزار واحد ریخت. اما این 
تنها اثرات روانی پیش از اجرایی شدن مکانیسم ماشه 
است و قاعدتا فعالسازی آن اقتصاد ایران را بیش از این 

آثار اولیه دچار بحران می‌کند.
یکی از گسترده‌ترین بحران‌های مکانیسم ماشه 
می‌تواند در زمینه فروش نفت ایران بروز پیدا کند و از 
این رهگذر آثار گسترده‌ای بر کلیت اقتصاد کشور و به 
تبع آن کسری بودجه دولت به جا بگذارد، زیرا عمده 
درآمدهای بودجه توسط مالیات و نفت تامین می‌شود 
و از این لحاظ احتمال بحران‌های اقتصادی ناشی از 

کسری بودجه نیز قوت می‌گیرد.

مکانیسم ماشه شرایط نفت را 
بدتر نخواهد کرد 

همزمان با قوت‌گیری تهدیدات فعالسازی 
مکانیسم ماشه، برخی ادعا دارند که این فعالسازی بر 
اقتصاد کشور تاثیر بسزایی نخواهد گذاشت زیرا اولا 
تحریم‌های آمریکا در این 7 سال گذشته سنگین‌تر 
بوده و ایران راه‌های دور زدن تحریم‌ها را یاد گرفته 
است و این افراد همچنین ادعا دارند از انجایی که 
چین و روسیه اعلام کرده‌اند بازگشت تحریم‌ها را 
به رسمیت نمی‌شناسند، پس می‌توانند کمک حال 

ایران باشند.
در همین راستا، علی بختیار، کارشناس حوزه 
انرژی، با بیان اینکه صادرات نفت ایران به بن‌بست 
نمی‌خورد، معتقد است: »ما دو برابر جنگ‌های جهانی 

اول و دوم در شرایط تحریم به سر برده‌ایم، مکانیسم 
ماشه نیز شرایط نفت را بدتر از آنچه که امروز هست؛ 

نخواهد کرد.«

احتمال کاهش صادرات
 به 500 هزار بشکه در روز

رئیس اتحادیه انجمن‌های علمی انرژی درباره 
تاثیر فعالسازی مکانیسم ماشه بر صادرات نفت 
ایران، به »توسعه ایرانی« گفت: اکنون احتمال 
فعالسازی ماشه طی 1 هفته آینده به بیشترین سطح 
خود رسیده است و اگر خدایی ناکرده این مکانیسم 
فعال شود، روند صادرات نفت ما کاهشی خواهد شد.

هاشم اورعی توضیح داد: اکنون آمار دقیقی از 
صادرات نفت موجود نیست ولی اگر فرض کنیم 
که روزانه حدود 1 میلیون و نیم تا 1 میلیون و 600 
هزار بشکه نفت صادر می‌شود، این روند با فعالسازی 
مکانیسم ماشه قطعا کاهشی شد. این پیش‌بینی 
خیالی نیست زیرا دفعه قبل که این اتفاق افتاد، 
صادرات ما به روزی ۳۵۰ هزار بشکه هم کاهش 

یافت.
او تصریح کرد: بنابراین انتظار اینست که در 
صادرات نفت ایران خللی رخ دهد اما دقیق نمی‌توان 
گفت این کاهش با چه سرعتی انجام می‌گیرد اما در 
حالت کلی، دیگر تمام دنیا موظف می‌شوند که با 

ایران همکاری نکنند.
این تحلیلگر ارشد مسائل انرژی پیشبینی 

کرد: شاید تا آخر سال میلادی جاری صادرات 
نفت ایران به سمت ۱ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه 
در روز برود و در سال آینده میلادی به 1 میلیون 
بشکه در روز کاهش پیدا کند و در نهایت این 
روند می‌تواند به صادرات روزانه 500 هزار 

بشکه ختم شود.

تحریم ایران توسط کل دنیا
اورعی در پاسخ به این 

سوال که »برخی ادعا 
دارند که تحریم‌های 

آمریکا از تحریم‌های شورای امنیت سنگین‌تر 
بوده است و ایران در این 7 سال مقابل این تحریم‌ها 
آبدیده شده و فعالسازی مکانیسم ماشه نفت ایران را 
به بن‌بست نمی‌کشاند؛ ارزیابی شما درباره این قبیل 
تحلیل‌ها چیست؟«، اظهار کرد: این چنین 
ادعاها را قبول ندارم زیرا قرار نیست که 
تحریم‌های سازمان ملل جایگزین 

تحریم‌های آمریکا شود.
او افزود: تحریم‌های آمریکا سر 
جای خود باقی می‌ماند و تحریم‌های 
بین‌المللی به آن اضافه 
می‌شود و این به 
معنای تقویت 
فشار تحریمی بر 

ایران است.
به اعتقاد این 
استاد دانشگاه، در 

حال حاضر رسما توسط کل دنیا تحریم نشده‌ایم و تنها 
آمریکا کشورها را تهدید به قطع همکاری در صورت 
مبادله با ایران می‌کند ولی با فعالسازی مکانیسم 
ماشه، تمام دنیا با ایران به عنوان یک عنصر نامطلوب 
رفتار می‌کنند و در صحنه بین‌المللی معامله کردن با 

ایران ممنوع می‌شود.
اورعی تاکید کرد: این اظهارات بیشتر از جنس 
حرف‌های سیاسی است که البته برای این مطرح 
می‌شود که هیات ایرانی در یک هفته باقی‌مانده بهتر 
مذاکره کنند وگرنه هیچ واقعیت اقتصادی در این 

اظهارات وجود ندارد.

نفع روسیه در فعالسازی مکانیسم ماشه
این کارشناس حوزه انرژی در ادامه، با اشاره به 
رفتار چین و روسیه، بیان داشت: اکنون 2 کشور 
هستند که کماکان اعلام می‌دارند که این محرومیت 

ایران را از بازار بین‌المللی رعایت نخواهند کرد.
اورعی رفتار چین و روسیه را تشریح کرد: این 
اظهارات چین و روسیه فعلا بیشتر جنبه سیاسی دارد 
تا عملی زیرا به نفع این دو کشور است که این تحریم‌ها 
را رعایت کنند و این ادعاهای مطرح شده تنها »فیلم 

بازی کردن« است.
او در تحلیل رفتار روسیه، عنوان کرد: اتفاقا معتقدم 
منافع روسیه در تحریم شدن ایران و فعالسازی 
مکانیسم ماشه است زیرا در پی حمله روسیه به 
اوکراین، غرب عملا وابستگی خود را به انرژی روسیه 
قطع کرده است و در نتیجه روسیه به سمت بازارهای 
هندوستان و چین، به عنوان دو مشتری نفت، گاز و 
فرآورده‌های نفتی خود رفته است. بنابراین ایران 
رقیب روسیه در این بازارهاست و روسیه از تحریم 

شدن ایران استقبال می‌کند

عربستان جای ایران را در چین خواهد گرفت
رئیس اتحادیه انجمن‌های علمی انرژی در تشریح 
رفتار چین، با اشاره به اینکه 91 تا 92 درصد کل نفت 
ایران توسط چین خریداری می‌شود، گفت: چین در 
مقابل فشارهای آمریکا و غرب مقاومت نخواهد کرد 

و رسماً اعلام می‌کند که خریدار نفت ایران نیست.
اورعی ادامه داد: البته راه فرار چین مقابل تحریم‌ها، 
پالایشگاه‌های خصوصی این کشور، موسوم به 
قوری‌هاست که چین ادعا دارد این پالایشگاه‌ها 
تحت‌نظر دولت نیستند اما این اظهارات هم فیلم 
بازی کردن است. بنابراین این پالایشگاه‌ها هم از 
طرف دولت چین تحت فشار قرار می‌گیرند که 
وابستگی خود را به نفت ایران کم کنند کما اینکه این 

روند شروع شده است.
او درباره دیگر سدراه‌های ایران در صادرات به 
چین، اظهار داشت: از آنجایی که چین شروع به 
راه‌اندازی پالایشگاه‌های بزرگ کرده است، این 
پالایشگاه‌های کوچک به لحاظ اقتصادی با مشکل 
مواجهند و آینده خوبی برای آن‌ها تصور نمی‌شود و 
در نتیجه قدرت این پالایشگاه‌های کوچک در حال 
کم شدن است. همچنین عربستان سعودی در این 
چندسال اخیر، بخشی از سهام این پالایشگاه‌های 
خصوصی را خریده است و این باعث می‌شود که نفت 
عربستان جایگزین نفت ایران در این پالایشگاه‌ها 

شود.
این تحلیلگر تصریح کرد: به این مجموعه دلایل، 
یعنی فشار آمریکا بر دولت چین، فشار دولت چین بر 
پالایشگاه‌های خصوصی، کاهش قدرت اقتصادی 
پالایشگاه‌های خصوصی چین و صادرات بیشتر 
عربستان به این پالایشگاه‌ها، صادرات نفت ایران به 

چین کاهشی خواهد بود.

دلالان چینی در پی نفت روی آب ایران
اورعی همچنین درباره ذخایر نفت ایران بر روی 
آب، بیان کرد: طبق برخی آمارها، ایران چیزی بین 
۵۰ تا ۸۰ میلیون بشکه نفت روی آب دارد که تاکنون 

با مشکل مواجه بوده است.
او توضیح داد: به عنوان مثال، یکی از این کشتی‌ها 
آنقدر روی آب مانده است که اگر تا حدود یک و ماه 
نیم دیگر این نفت خریداری و تخلیه نشود، هزینه 
کرایه کشتی، بیمه و غیره معادل ارزش خود آن نفت 
می‌شود و این نگهداری نفت بر آب برای ما هزینه دارد. 
از طرف دیگر دلالان چینی آگاهند که این نگهداری 
نفت بر روی آب برای ایران هزینه دارد و در نتیجه 
تخفیف‌های بیشتری نسبت به تخفیف‌های کنونی 

مطالبه می‌کنند. 
این کارشناس ارشد حوزه انرژی تاکید کرد که با 
احتساب تمام عوامل، با فعالسازی مکانیسم ماشه، 
صادرات نفت ایران هم کمتر می‌شود و هم قیمت نفت 
ایران کاهش بیشتری می‌یابد زیرا صادرات نفت ایران 

رسما شکل قاچاق به خود می‌گیرد.
اورعی در نهایت خاطرنشان کرد: با فعالسازی 
مکانیسم ماشه، هم مقدار صادرات نفت کاهشی 
می‌شود، هم قیمت آن پایین‌تر می‌آید و هم دست 
ایران در مذاکره با خریداران و دلالان، کوتاه می‌شود.

»هاشم اورعی« با »شعاری« دانستن مواضع چین و روسیه در سازمان ملل، تشریح کرد: 

انتفاع شرکای راهبردی ایران از سازوکار مکانیسم ماشه
رامتین موثق

موضوع حذف یارانه دهک‌های بالای درآمدی تاکنون انتقادات 
بسیاری را در بر داشته است. یکی از انتقادات مطرح‌ شده در این زمینه 
مربوط به واریز نشدن منابع مشخص‌شده به حساب سازمان هدفمندی 
یارانه‌هاست. آن‌طور که مشخص است، وزارت نفت بدهی 700 میلیون 
دلاری به حساب هدفمندی یارانه‌ها دارد و همین بدهی یکی از مواردی 

است که دولت را به فکر حذف یارانه‌ها انداخته است.
به گزارش تجارت‌نیوز، براساس قانون بودجه ۱۴۰۴، دولت مکلف 
است منابع یارانه‌ها را از محل فروش داخلی و صادرات فرآورده‌های 
نفتی، گاز طبیعی و دیگر منابع مرتبط تامین کند، اما منابع قانونی یا به 
‌درستی وصول نمی‌شود یا به حساب سازمان هدفمندی واریز نمی‌شود.
 Energy  بر اساس آمارهای بین‌المللی موسساتی مانند
Intelligence Group، میانگین صادرات نفت ایران ۱.۶۳ 
میلیون بشکه در روز طی هفت ماه اول سال ۲۰۲۵ بوده است. همچنین 
برآورد شرکت ورتکسا نشان می‌دهد واردات نفت ایران توسط چین در 
دوره ژانویه تا اوت امسال به‌طور میانگین روزانه ۱.۴۳ میلیون بشکه بوده 
که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۱۲ درصد افزایش دارد. منابع 

تجاری به رویترز گفته‌اند که تخفیف نفت سبک ایران برای محموله‌های 
تحویلی در ماه اکتبر به بیش از شش دلار در هر بشکه نسبت به شاخص 
برنت رسیده است. این رقم در دو هفته پیش حدود پنج دلار و در ماه 
مارس تنها سه دلار بوده است. با احتساب تخفیف نفتی و میانگین 65 
دلاری قیمت نفت برنت از ابتدای سال میلادی جاری تاکنون، می‌توان 
گفت به طور حدودی قیمت نفت ایران 59 دلار تا 62 دلار معامله شده 
است. با احتساب نفت صادرشده از اوایل سال میلادی جاری، باید 
تاکنون حدود 25 میلیارد تا 26 میلیارد دلار درآمد نفتی از محل فروش 

نفت به دست آمده باشد.
از طرف دیگر، سازمان برنامه و بودجه کشور مکلف است گزارش 
تفصیلی عملکرد این جزء را هر سه ماه یک بار به کمیسیون‌های 
اقتصادی، انرژی و برنامه و بودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی 
و دیوان محاسبات کشور ارسال کند. کلیه منابع حاصل از صادرات 
فرآورده‌های نفتی این بند مستقیما به حساب‌های معرفی‌شده بانک 
مرکزی جمهوری اسامی ایران واریز و با نرخ روز بازار توافقی مورد 
تایید بانک مرکزی تسعیر و به ردیف درآمدی مربوط نزد خزانه‌داری 

کل کشور واریز می‌شود. با این حال با وجود درآمد 25 میلیارد تا 26 
میلیارد دلاری از ابتدای سال میلادی جاری، چطور 700 میلیون 
 دلار بدهی وزارت نفت به سازمان هدفمندی یارانه‌ها پرداخت

 نشده است؟
با توجه به مشخص شدن میزان بدهی هنگفت وزارت نفت به 
دیگر سازمان‌ها و نهادها این پرسش مطرح می‌شود که آیا کل پول 
نفت به حساب وزارت نفت ریخته می‌شود؟ مطابق قانون بودجه 
سال 1404، سهم دولت با لحاظ سهم حساب بهینه‌سازی انرژی و 
مناطق 37.5 درصد، سهم ‌شرکت ملی نفت ایران از منابع حاصل از 
صادرات نفت خام و میعانات گازی به میزان ۱۴.۵ درصد و سهم شرکت 
ملی گاز از عواید گازی 14.5 درصد تعیین شده است. همچنین 
معادل 550 هزار بشکه نفت در روز به نیروهای مسلح و طرح‌های 
خاص اختصاص داده می‌شود. با توجه به متن قانون بودجه، شرکت 
ملی نفت سهم 14.5 درصدی از درآمدهای نفتی دارد. با توجه به 
تخمین 25 میلیارد تا 26 میلیارد دلاری از درآمدهای نفتی باید 
گفت تنها سه میلیارد و 625 میلیون دلار متعلق به این شرکت است. 

علاوه بر این، شرکت ملی نفت موظف است سهم صندوق توسعه 
 ملی و منابع سازمان هدفمندی یارانه‌ها را هم از محل فروش نفت 

پرداخت کند.
آن‌طور که از شواهد پیداست به دلیل خودداری وزارت نفت از ارائه 
آمار نفتی به خاطر مصوبه شورای عالی امنیت ملی، آمار دقیقی از میزان 
درآمد نفتی در کشور وجود ندارد. اما با توجه به بدهی‌های کلان وزارت 
نفت و سهم 14.5 درصدی شرکت ملی نفت از درآمدهای حاصل از 
فروش نفت می‌توان گفت که در ساختار درآمدی نفت ایرادات اساسی 
وجود دارد که هر بار بر آتش بدهی‌های خلق‌شده توسط وزارت نفت 
می‌دمد و بسیاری از سازمان‌ها را به دلیل نبود شفافیت در این وزارتخانه 

و البته تحریم‌بودن ایران، با مشکل مالی روبه‌رو می‌کند.

سرنوشت پول نفت در هاله‌ای از ابهام:

وزارت نفت به سازمان هدفمندی یارانه‌ها 700 میلیون دلار بدهی دارد

گزارش

یک کارشناس مسائل اقتصادی معتقد است: قیمت دلار پس از 
اجرای مکانیسم ماشه رشد خواهد کرد و سناریو‌های اتاق بازرگانی 
معقولانه و محتمل است. عدد‌های بسیار بالاتری از دلار را احتمالا 
تجربه می‌کنیم و مکانیسم ماشه را فعال شده باید بدانیم. از ابتدا هم 
تصمیم بر فعال‌سازی مکانیسم ماشه بوده و رفتن رییس جمهور به 
نیویورک هم اثری نخواهد گذاشت. تصمیمات در حوزه سیاسی گرفته 
شده و مکانیسم ماشه حتما فعال می‌شود. ما به دلیل ناکارآمدی نظام 

مدیریتی، نتوانستیم فشار تحریم‌ها را به حداقل برسانیم.
حسین محمودی اصل درباره اثر فعال شدن مکانیسم ماشه بر 
قیمت دلار، به اقتصاد،۲۴ گفت: قیمت دلار نسبت به سه سال گذشته 
حدودا دو برابر شده در حالی که تورم عمومی ما در این مدت بیش از 
۱۲۰ درصد افزایش داشته است؛ بنابراین دلار کمتر از تورم رشد کرده 
است، اما ما تلاش می‌کنیم قیمت دلار را حفظ تا تورم را کنترل کنیم. 
وقتی این اتفاق می‌افتد، قیمت کالا‌های دیگر کنترل نمی‌شود، وقتی 

۸ و نیم میلیارد دلار طلا وارد کشور می‌کنید دیگر پولی برای مواد اولیه 
و تجهیزات تولید ندارید. از سوی دیگر بحث‌های مربوط به خشکسالی 
که بخش عمده‌اش مربوط به نظام مدیریتی می‌شود، همه روی تولید 
و قیمت کالا اثر می‌گذارد. کالا‌های ما در طول ۳ سال گذشته تا ۷۰۰ 
درصد رشد داشته‌اند، اما قیمت دلار حدود ۱۰۰ درصد رشد کرده است؛ 
بنابراین فنر دلار هم هر لحظه ممکن است رها شود و با کاهش صادرات و 

کمبود ارز، چالش‌های ما بیشتر خواهد شد.
او ضمن تاکید بر اینکه نباید به چین و روسیه امیدوار باشیم چراکه 
آنها منافع خود را در نظر دارند، اظهار داشت: الان قطعنامه‌ای اجرا 
خواهد شد که چین و روسیه یا وتو نکردند یا مثبت و ممتنع رای دادند. 
از ابتدا هم تصمیم بر فعال‌سازی مکانیسم ماشه بوده و رفتن رییس 
جمهور به نیویورک هم اثری نخواهد گذاشت، چراکه تصمیم‌گیری 
آنها آنی و خلق‌الساعه نیست که در یک هفته آن را تغییر بدهند؛ 
بنابراین تصمیمات در حوزه سیاسی گرفته شده و مکانیسم ماشه 

حتما فعال می‌شود. ما به دلیل ناکارآمدی نظام مدیریتی، نتوانستیم 
فشار تحریم‌ها را به حداقل برسانیم. بانک مرکزی دارد بابک می‌سازد و 
سیستم حکمرانی ما هم به بابک‌ها پاداش می‌دهد. وقتی نفهمیدیم یک 
نفر کارآفرین است یا ... و چگونه این ثروت را به دست آورده است نشان 
از این دارد که ما تخصص رانت‌آفرینی داریم و انگیزه‌ای برای مبارزه با 

فساد دیده نمی‌شود. 
این تحلیلگر ادامه داد: از سوی دیگر آمار‌ها نشان می‌دهد که با 
کاهش صادرات مواجه هستیم و برای خنثی کردن تحریم باید ارز داشته 
باشیم. مسئله دیگر این است که بانک مرکزی به جای مدیریت تقاضا، 

به مدیریت عرضه پرداخته است. سال گذشته در یک اتفاق عجیب و 
غیرکارشناسی ۸ و نیم میلیارد دلار طلا وارد کشور شده است. با نگاه 
ساده‌انگارانه شاید بگوییم طلا پشتوانه پول ملی شده و قیمتش هم بالا 
رفته است، اما اگر افزایش ۲۰ درصدی قیمت جهانی طلا را داشته‌ایم در 
مقابل قیمت دارو‌های سرطانی، مواد اولیه تولید و مواردی از این قبیل، 
به شدت افزایش پیدا کرده است. با اینکه ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی 
دریافت می‌کنند، باید با افزایش نرخ عوامل تولید، مرغ ۶۰ هزار تومانی به 
دست مردم برسد، اما رانت‌خواران حکم‌فرمانی می‌کنند. همه اینها باعث 
شده است هر تصمیمی که در حوزه تثبیت در کشور گرفته می‌شود، به 
دلیل ضعف مدیریت، ضریب می‌خورد؛ بنابراین باید واقع بین بود؛ به جز 

جو روانی صادرات ما هم محدود خواهد شد.
محمودی اصل همچنین تاکید کرد: تصمیم‌گیران و سازمان بورس 
بسیار ضعیف عمل کرده‌اند که این یکی از عوامل اثرگذار است. شوکی 
که قبل از جنگ به بورس وارد شد، به دلیل تصمیم خلق‌الساعه‌ای 
بود که ضریب اعتباری صندوق‌های اهرمی را از ۷۰ به ۳۵ درصد 
رساندند. از این رو بازار دچار بی اعتمادی شد و تبعاتش هنوز ادامه 
دارد. با این حال اگر فضای جنگ کنترل شود، شرکت‌های ما ارزش‌مند 
 هستند و حتی ارزش ذاتی بالاتری دارند. بورس هرچه رشد کرده بود، 

پس داد.

هشدار یک کارشناس درباره تبعات مکانیسم ماشه:

فنر دلار هر لحظه ممکن است رها شود

گفت وگو

هاشم اورعی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: اگر فرض کنیم که روزانه 
حدود 1 میلیون و نیم تا 1 میلیون و 

600 هزار بشکه نفت صادر می‌شود، 
این روند با فعالسازی مکانیسم ماشه 
قطعا کاهشی شد. شاید تا آخر سال 

میلادی جاری صادرات نفت ایران به 
سمت ۱ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در 
روز برود و در سال آینده میلادی به 1 

میلیون بشکه در روز کاهش پیدا کند و 
در نهایت این روند می‌تواند به صادرات 

روزانه 500 هزار بشکه ختم شود

حمایت چین و روسیه از ایران در مقابل 
فعالسازی اسنپ‌بک فعلا بیشتر جنبه 
سیاسی دارد تا عملی زیرا به نفع این دو 
کشور است که این تحریم‌ها را رعایت 
کنند و این ادعاهای مطرح شده تنها 

»فیلم بازی کردن« است. منافع روسیه 
در تحریم شدن ایران و فعالسازی 

مکانیسم ماشه است زیرا در پی حمله 
روسیه به اوکراین، غرب عملا وابستگی 
خود را به انرژی روسیه قطع کرده است 

و در نتیجه روسیه به سمت بازارهای 
هندوستان و چین، به عنوان دو مشتری 
نفت، گاز و فرآورده‌های نفتی خود رفته 

است. بنابراین ایران رقیب روسیه در 
این بازارهاست و روسیه از تحریم شدن 

ایران استقبال می‌کند

رئیس اتحادیه انجمن‌های علمی انرژی: با 
فعالسازی مکانیسم ماشه، صادرات نفت 
ایران هم کمتر می‌شود و هم قیمت نفت 

ایران کاهش بیشتری می‌یابد زیرا صادرات 
نفت ایران رسما شکل قاچاق به خود 

می‌گیرد. از طرف دیگر ایران چیزی بین 
۵۰ تا ۸۰ میلیون بشکه نفت روی آب دارد 
که چینی‌ها به هزینه بالای نگهداری این 

محموله‌ها روی آب آگاهند و طلب تخفیف 
بیشتری می‌کنند. پس با فعالسازی 

مکانیسم ماشه، هم مقدار صادرات نفت 
کاهشی می‌شود، هم قیمت آن پایین‌تر 

می‌آید و هم دست ایران در مذاکره با 
خریداران و دلالان، کوتاه می‌شود


